
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.04.2021                                                   г. Аксай                                                 № 258 
 

Об утверждении отчета о реализации 

Муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Развитие культуры» 

за 2020 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского от 

23.09.2013г. №911 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения», -  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Развитие культуры», утвержденной постановлением 

Администрации Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном интернет сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А. 
 

 

 

Глава Администрации  

Аксайского городского поселения                                                             А.М. Агрызков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит общий отдел 



Приложение №1 

к постановлению Администрации 

 Аксайского городского поселения 

от «___» _________2021 г. № ___ 

 

Отчет 

 о реализации муниципальной программы Аксайского городского 

поселения «Развитие культуры» за 2020 год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2020 году. 

 

В целях сохранения и развития культурно – исторического наследия 

Аксайского городского поселения, поддержания в удовлетворительном состоянии 

объектов муниципальной собственности, относящихся к категории культурного 

наследия, а также в целях создания условий для развития культурно-досуговой 

деятельности учреждений культуры Аксайского городского поселения в рамках 

муниципальной программы «Развитие культуры» (далее – муниципальная 

программа), утвержденной постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1041, реализован комплекс мероприятий в результате 

которых: 

- обеспечено 100 % сохранение памятников культурно-исторического 

наследия, находящихся в муниципальной собственности Аксайского городского 

поселения; 

- обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципального бюджетного 

учреждения культуры Аксайского городского поселения «ДК «Молодежный»; 

- организованы и проведены культурно-массовые мероприятия в режиме 

онлайн; 

- организовано библиотечное обслуживание населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Аксайского городского 

поселения; 

- обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципального учреждения культуры Аксайского городского поселения; 

- созданы условия для предоставления культурно-досуговых услуг населению. 

При подведении результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программы выявлено, что эффективность реализации 

муниципальной программы осуществляется на основании степени выполнения 

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном 

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

- целевого показателя (индикатора) 1 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 2 равна 1,00; 



- целевого показателя (индикатора) 3 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 4 равна 0,33. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 

2020 году составила 0,75 (3/4), что характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации Программы по степени достижения целевых 

показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году 

составляет 1,00 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году 

составляет 1,00 (5/5). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их 

плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

53 395,4 тыс. рублей / 54 400,8 тыс. рублей = 0,98 

3.3 Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 1,00 / 0,98 = 1,02, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

0,75 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,02 х 0,2 = 0,88, 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 

удовлетворительным. 

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений 

показателей. 

 



2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы 

Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация 

ответственными исполнителями и участниками муниципальной программы 

основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы «Охрана объектов исторического и культурного 

наследия» (далее – Подпрограмма 1), предусмотрена реализация 1 основного 

мероприятия – «Обеспечение сохранения объектов исторического и культурного 

наследия Аксайского городского поселения». В рамках данного основного 

мероприятия Подпрограммы 1 были проведены ремонтно-восстановительные 

работы объектов культурного и исторического наследия: Мемориального комплекса, 

находящегося на пл. Героев, и памятника «Переправа». Также были проведены 

работы по техническому обслуживанию и содержанию Вечного огня, который 

расположен на пл. Героев. 

По подпрограмме «Организация культурного досуга» (далее – Подпрограмма 

2) предусмотрено выполнение 4 основных мероприятий. Выполнение основных 

мероприятий Подпрограммы 2 осуществлялось МБУК АГП «ДК «Молодежный» в 

рамках установленного муниципального задания. 

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Аксайского городского поселения» выполнено в 

полном объеме, на территории города действует 23 клубных формирования, число 

участников в культурно-досуговых формированиях составляет 454 человека.  

Основное мероприятие 2.2 «Организация и проведение общегородских 

праздничных мероприятий». В рамках данного мероприятия было организовано и 

проведено 8 городских культурно-массовых мероприятий. 

Организовано и проведено с посетителями всего 28 мероприятий (в 

зрительных залах и на открытых площадках). 

В связи с введенными ограничительными мерами по распространению новой 

коронавирусной инфекции COVID-19, а также во исполнение Постановления 

Правительства Ростовской области от 05.04.2020 г. № 272 «О мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской 

области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

все культурно-досуговые общегородские мероприятия с посетителями были 

отменены, и были проведены в режиме онлайн: онлайн-акции, фестивали и 

конкурсы, выставки и мастер классы. Общее количество таких мероприятий 

составило – 78 штук. 

Основное мероприятие 2.3 «Организация библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек Аксайского городского поселения» выполнено в полном объеме, 

количество пользователей системы библиотечного обслуживания увеличилось до 

5421 человека (городской отдел им. А.С. Пушкина – 3696 человек, городской отдел 

им. А.С. Серафимовича – 1725 человек). Также увеличилось и количество 

книговыдач в 2020 году – 88 643 (городской отдел им. А.С. Пушкина – 58 007, 

городской отдел им. А.С. Серафимовича – 30 636). 



В сентябре 2020 года состоялось открытие городской библиотеки им. А.С. 

Пушкина после ремонта. Учреждение культуры получило статус «модельной» 

библиотеки. Переоборудование библиотеки им. А.С. Пушкина провели в рамках 

национального проекта «Культура». 

В обновленной библиотеки оборудованы два читальных зала и 

комфортабельная детская зона для занятий с малышами и младшими школьниками. 

Залы оснастили стеллажами для книги периодики, эргономичной мебелью. 

Приобрели современную технику: ноутбуки, МФУ, телевизор, интерактивный киоск 

и интерактивный стол, очки виртуальной реальности и звуковое оборудование и 

другое. Книжный фонд библиотеки – более 17 тысяч книг, из них 2,5 тысячи были 

приобретены в рамках нацпроекта. 

Выполнение Основного мероприятия 2.4. «Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры» и Основного мероприятия 2.5. 

«Строительство, реконструкция объектов социальной инфраструктуры» в 2020 году 

не предусматривалось. 

Основное мероприятие 2.6. «Создание условий для предоставления культурно-

досуговых услуг населению». В рамках данного мероприятия в августе 2020 года 

был открыт досуговый центр для детей и взрослых – клуб по месту жительства 

«Спутник», расположенный по адресу: г. Аксай, ул. Садовая, 22/2А. Данный клуб 

входит в структуру МБУК АГП ДК «Молодежный». Здание, где расположен новый 

клуб по месту жительства, полностью реконструировали, оснастили современным 

оборудованием. Теперь здесь есть актовый и компьютерный залы, помещения для 

кружковой работы. Досуговый центр оснащен компьютерной техникой, фото-и 

видеоаппаратурой, профессиональным звуковым и световым оборудованием, 

электропианино, светодиодным экраном. Занятия в «Спутнике» проходят на 

бесплатной основе, и часть – на коммерческой. Ребята занимаются в изо-студии, 

студии декоративно - прикладного искусства, вокалом, в театральной студии, фото – 

видео творчеством, изучают робототехнику. 

 

3. Результаты мер муниципального и правового регулирования 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2020 году было 

предусмотрено 1 413,3 тыс. рублей. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 1 344,6 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 в 2020 году было 

предусмотрено 52 987,5 тыс. рублей. 

В рамках реализации Подпрограммы 2 освоено 52 050,8 тыс. рублей. 



Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2020 год приведены в таблице 

№ 2. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 

год 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год приведены в 

таблице № 1. 

 

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу 

 

В течение 2020 года в муниципальную программу были внесены следующие 

изменения: 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

18.02.2020 г. № 92 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

08.05.2020 г. № 277 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

04.06.2020 г. № 344 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

19.08.2020 г. № 511 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

30.12.2020 г. № 953 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры»; 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на 

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

отсутствуют. 

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы 

не требуется. 



Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программ необходима ее дальнейшая реализация, а также проведение оценки 

эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов 

риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры и принятие 

необходимых мер для их минимизации. 
 



Таблица № 1  

к отчету о реализации муниципальной 

 программы «Развитие культуры» за 2020 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

Изме-

рения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя 

(индикатора) на конец  

отчетного года (при наличии) 
2019 2020 

факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Развитие культуры» 

1.1. объекты, находящиеся в муниципальной собственности, 

относящиеся к категории культурно-исторического 

наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии 

% 100 100 100 - 

1.2. количество участников в культурно-массовых 

формированиях 
Чел. 454 454 454 - 

Подпрограмма 1 «Охрана объектов исторического и культурного наследия» 

2.1. объекты, находящиеся в муниципальной собственности, 

относящиеся к категории культурно-исторического 

наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии 

% 100 100 100 - 

Подпрограмма 2 «Организация культурного досуга» 

3.1. количество клубных формирований Ед. 23 23 23 - 

3.2. количество участников клубных формирований Чел. 454 454 454 - 

3.3. количество проведенных городских культурно-массовых 

мероприятий 

Ед. 23 24 8 

Введенные 

ограничительные меры по 

распространению новой 

коронавирусной инфекции 

COVID-19 

 

 
 

 

 



Таблица № 2 

к отчету о реализации муниципальной  

программы «Развитие культуры» за 2020 год 

 

Сведения об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

«Развитие культуры» за 2020 г. 
 

Статус 

Наименование   

муниципальной   

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной    

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники финансирования 

Объем 

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы 

(тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа  

Развитие 

культуры 

всего 54 400,8 53 395,4 

областной бюджет 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 

местный бюджет  54 400,8 53 395,4 

внебюджетные 

источники 
- - 

Подпрограмма 1  Охрана 

объектов 

исторического и 

культурного 

наследия 

всего 1 413,3 1 344,6 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 1 413,3 1 344,6 

внебюджетные 

источники 
- - 

Основное 

мероприятие 1.1 

Обеспечение 

сохранения 

объектов 

исторического и 

культурного 

наследия 

Аксайского 

городского 

поселения 

всего 1 413,3 1 344,6 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет  1 413,3 1 344,6 

внебюджетные источники 

- - 

Подпрограмма 2 Организация 

культурного 

досуга 

всего 52 987,5 52 050,8 

областной бюджет 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 

местный бюджет  52 987,5 52 050,8 

внебюджетные 

источники 
- - 

Основное 

мероприятие 2.1 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Аксайского 

городского 

поселения («ДК 

«Молодежный») 

всего 33 294,7 33 294,7 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 33 294,7 33 294,7 

внебюджетные источники 

- - 

Основное 

мероприятие 2.2 

Организация и 

проведение 

общегородских 

всего 5 627,9 5 197,6 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 



праздничных 

мероприятий 

местный бюджет 5 627,9 5 197,6 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 2.3 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

комплектование 

и обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов 

библиотек 

Аксайского 

городского 

поселения 

всего 6 338,0 6 313,4 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 6 338,0 6 313,4 

внебюджетные источники 

- - 

Основное 

мероприятие 2.4 

Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники 
- - 

Основное 

мероприятие 2.5 

Строительство, 

реконструкция 

объектов 

инфраструктуры 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники 
- - 

Основное 

мероприятие 2.6 

Создание 

условий для 

предоставления 

культурно-

досуговых услуг 

населению 

всего 7 726,9 7 245,1 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 7 726,9 7 245,1 

внебюджетные источники 
- - 

 



Таблица № 3 

к отчету о реализации муниципальной  

программы «Развитие культуры» за 2020 год 

 

 

Информация  

об исполнении муниципального задания, установленного подведомственному учреждению, в рамках реализации 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры» в 2020 году 

 

Наименование  

муниципальных услуг 

по типам учреждений 

Остаток средств 

на 01.01.2020 

Первоначально доведенное 

муниципальное задание 

муниципальное задание с учетом 

корректировки 

Причины 

корректировок 

Фактическое исполнение 

(тыс. рублей) 

Остаток средств 

на 01.01.2021 объем услуг  

(количество) 

финансовое 

обеспечение 

услуг 

(тыс. рублей) 

объем услуг  

(количество) 

финансовое 

обеспечение 

услуг 

(тыс. рублей) 

объем услуг  

(количество) 

финансовое 

обеспечение 

услуг 

(тыс. рублей) 

Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного творчества 

0,0 

23 

32 965,9 

23 

33 294,7 

В связи с 

изменением 

налоговой базы 

для исчисления 

налога на 

имущество 

организации и 

земельного 

налога 

23 

33 294,7 0,0 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

79 79 28 

ВСЕГО: - - 32 965,9 - 33 294,7 - - 33 294,7 - 

 
 


